IV. Universae causae, lites, et controversiae, infra valorem 25 florenorum hungaricalium aestimatae, ratione quorumcunque negotiorum et actuum in medio eorum exortae, in presentia dictorum Judicium et duodecim Juratorum agantur, exequantur et terminentur. Si vero eaedem aestimationem 25 fluorum excesserint, ibidem quidem moveantur, sed siqua partium judicio, et sententia per eos ejusmodi in causa lata et pronunciata, contenta esse noluerit, extunc per viam appellationis eaedem in praesentiam Provisoris ac juratorum assessorum sedis iudicariae Curiae nostrarae Albensis, maturioris discussionis gratia transmittantur, ibique finaliter decidantur. Similiter causantes extranei, in foro eorum causas suas moventes, eundem jnris processum sequantur.

V. Nullus incolarum earundem possessionum quovis praetextu et titulo sub jugum, sive conditionem jobbagionalem se se alterius mittere, vel vero ob evitationem onerum et servitorum, per eosdem praestari solitorum, alio se commorandi gratia conferre possit. Siquis vero talem intentionem habere comperiretur, is captivetur, neque aliter nisi sponsione fide dignorum emittatur. Quod siquis vero, clam insciisque ipsis aufugeret illinc, ac se surriperet, talis fugitiui incolae quaelibet bona, tam mobilia, quam immobilia, domusque et haereditates, quovis nominis vocabulo vocitatae, ad rationem Communitatis ipsorum occupentur. Ultimò, si Capitanei, Judices V. Judicesque regii, Officialesque Udvarhely, ac alii cuiusvis status et conditionis homines, contra libertates et privilegia

ipsorum, ad aliquas contributionum collectas, sive ingressiōnem et lustrationem bellicarum expeditiōnum, eos adigere praesumerent, ob idque tam in personis, quam etiam bonis suis turbare, damnificare niterentur, extunc ipsi incolae, tam privilegia et libertates suas, quam etiam quaelibet bona quovis nominis vocabulo vocitata, contra eiusmodi violentos turbatores et damnificatores, defendendi habeant potestatis auctoritatem, ob idque nulli operi et birsagio subjaceant, si se ipsos merito defendisse comperti fuerint; alioquin, si aliquid — et inconvenienter in ejusmodi casibus patraverint, non alibi praeterquam Provisor nostro Albensi juri stare debeant.

Quibus eorum indultis hasce etiam conditions anneximus et subscribimus: Ut annuatim ad civitatem nostram Albensem duo millia asserum de-serratorum, propriis suis expensis et curribus, absque omni defectu deducere et vehere, idque mense Junio, sunt obstricti facere. Quo in negotio, personas eorum, boves, currus, ceteraque instrumenta ad vecturam necessaria, e vestigio Provisor noster dimittat, neque ad aliquos labores subeundos, vel quaelibet onera praestanda compellere praesumat.

2. Nunc hoc saltem unica vice et non amplius pro huius modi immunitate, per nos ipsis elargita ad rationem nostram, in territorio, et inter veras metas dictarum possessionum Szent Egyházas et Kápolnás Oláhfalu, loco scilicet commodiori et aptiori, unum bonum, idoneum, molendinum serrarium, simul cum omnibus ligneis, et non ferreis, ad idem necessariis, erigere et aedicare; ac annuatim suo tempore numero centum truncos majores pro conficiendis asseribus aptos, ex silvis et alpibus ad molendinum istud deducere et vehere debeant. Ita tamen, ut nec ad excisionem, et praeparationem illorum asserum, ex ejusmodi truncis conficiendorum, neque vero in alium quempiam locum ex iisdem confectorum praeparatorumque asserum deductiōnem et ventionem adstringantur et compellantur. — Prout approbamus, acceptamus, ratificamus etc.

Aceste privilegia fura confirmate si de principe Georgiu Racotz I. la a. 1631, Jun. 25, si de imperatulu Leopoldu I. la a. 1701, Febr. 19.

Nota. Jos. Benkő in Milcovia sa la loc. cit. (tom. II. § L. pag. 47 not. 2), serie despre romanii, ce locuieau intre Secui: Că la a. 1761, de ale romaniloru, se

numerau, in Scaunulu Odorhelius si filiali, 4 baserece, 9 preuti, si 1895 suflete. In Sepsi, 6 baserece, 10 preuti, 1562 suflete. In Kézdi, 6 baserece, 10 preuti, 1196 suflete. In Orbai, 2 baserece, 5 preuti 1100 suflete. In Miklosvár, 1 basereca, 2 preuti, 320 suflete. In Ciucu, Gyergyo, si Kaszoo, 7 baserece, 16 preuti, 3737 suflete. In Scaunulu Mureșului, 36 baserece, 50 preuti, 11,577 suflete. Er' locuitorii de în scaunulu Ariesului romani, s'au numerat impreuna cu celi de în Comitatulu Turdei.

CORESPONDENTIE VECHE SI NOUÉ

III

Perillustris ac Clarissime Domine! Domine et Amice mihi peculiariter colendissime! *)

Quod aliqua in re Perillustri ac Clarmae. D. Vrae servire, et submissum abhinc attestatum opportuno eō pertigerit tempore, multum sane, ac debeo, gratulor, ex animo precando, quo divinum numen Eadem robur ad explendas partes etiam obtenti novi muneris, constante que bonam valitudinem benigne largiatur, eandemque perillustrem ac clrmam. D. Vram. praepotenti sua dextera in bonum praesidiumque nationis dehinc quoque votorum compotem efficiat, incolumentque praestet.

Selavum illum vapidam gerere sub pectore vulpem, dum adhuc Budae agerem, subolui, primam eius recensionem **) perlegens, demiratus hominis impotentem animum tantopere, resumti per nos ad politica tractanda, aviticiis literis Romanis, offendit.

De viro illo polyglosso Vater, professore Regiomontano, qui continuationem operis Adelungii ***) suscepit, in literis perillustris ac clarmae. D. Vrae, usque 21. Maji a. c. ad me datis, atque hodie relectis, nullam inveni factam fuisse mentionem: forte in literis, Rmo. Dno. Major, non mihi, scriptis de eo quid scriptum fuit. Quod autem perillustris ac clarma. D. Vra. ejusdem continuatorem reflexit, linguam nostram haud affinem esse Albanicae, et Bulgaricae linguis, sed potius Italicae, et Gallica, certiora eidem de eadem scribendo egregiam sane navavit operam, quem ut porro quoque, in devia nefors, per Kopitarum, et in sententiam a vero

alienam inducendum, reflectere, deque indivulso nostrae cum matre antiqua Romana, sororiis item Italica, Gallica, et Hispanica linguis nexus convincere adniti dignetur, hisce impensis oro, rogoque. Non enim mihi persuadere possum, virum bonum, et veritatis amantem, in falsam propugnandam sententiam posse concedere, ut errare ignarum rei, seducique imprudentem etiam quire ultro admittam. Certe Adelungius, si linguam valachicam ad Albanicam, et Bulgaricam retulit potius quam ad Itallicam, et Gallicam, ex ignorantia, si viv cordatus, verique amans fuit, id fecisse censemus est, sororis has inter linguas intercedente nexus eidem haud perspecto existente, vocabulorum forsitan aliquorum saltem, ut opinor, Albanis, Bulgarisque, et nobis eodem modo sonantium, aut per vicinitatem, aut commercium, aut ritum denique nobis adhaerentium, enunciatione deceptus, non forma, natura, et syntaxi sermonis nostri, qui albanus, bulgaricusque absolute non est, neque id ullus sanae mentis, justusque rei arbiter, cui nostrae cum praefatis duabus sororibus linguis affinitas nota est, asseruit unquam.

Quod Spect. Dnus. Aron Cibiniensis *) in tam interessante Nationem negotio **) humanissime perillust. ac clarmae. D. Vrae. requisitioni nihil responderit, miror, doleoque. Quod desiderium autem meum Dno. Boiadzi ***) insinuatum fuerit, gratias ago; utinam speratum res effectum haberet.

Quod Lexicon attinet, illud parabitur, Deo me sospitante, locupletiusque, quam si Budae mansisset, futurum prodibit, sed tarde: revocatus enim domum solus tantum in eo labore, reliquis fratribus, curis aliis distractis, sed et ipse, quo minus non interrupte eidem vacare possim, aliis subinde implicari, distinerique debeo negotiis.

Orthographiam, quam in suis de 25. nov. a prioris ad me dimissis pretiosis literis †) nimis intricata, difficilemque esse, observasse dignabatur per ill. ac. clarma. D. Vra., si per mestarct, salva secus sentientium reverentia, non nihil alterarem, facilioremque scriptiōnem, omissis nonnullarum literarum signis, et spiritibus, redderem, imitatusque fratres nostros Italos, qui caetera a simplicitate scribendi laudantur, in duplicandis autem consonantibus supra omnes alias nationes liberales, atque faciles sunt, consonantes, ubi na-

*) Intielege pre Dn. Basiliu Popu, Dr. in medicina, cără care e adresata acesta scrisoria.

**) Se intielege recensiunea lui B. Kopitar, asupra istoriei lui P. Maior, despre inceputul romanilor, vedi B. Kopitar's Kleine Schriften, t. I. pag. 230 seqq.

***) Intielege: Adelungs Mithridates.

*) Intielege pre Bas. Aron, advocatu si poetu.

**) Nu avemu scientia de ce negotiu, de nu cumuva totu pentru Mithridates.

***) Mich. Boiadschi, autoriu gramatecei macedo-vlahice.

†) Nu avemu acesta scrisoria.

ta originis vocis, aut significatus distinctio exposcit, sine omni scrupulo duplicarem, quodque hactenus, vi- gentibus apud Valachos Cyrillicis literis, seu propter earum, ad vocum originem obscurandam potius, quam illustrandam, aut ostendendam deservientem, hirsutam, alienamque figuram, sive ob aliam quancunque causam, factum, observatumque non fuit, aut fieri non pos- tuit, tuta adhiberem conscientia, idque tanto magis, quod ea res tantum abest, ut linguae simplicitati officiat aliquid, ut eamdem potius, et vocum respectivarum etymon, simulque et nexus cum sororiis linguis luculentius adhuc, atque firmius exhibeat, commendet, vindicetque.

De dupli autem, vocalibus omnibus, enunciatione id exigente, applicabili communi spiritu , Λ, nihil hic nunc in contrarium dicendum habeo: Rmo. Dno. Major plene adsentior: cum nobis non tam vocum iis affectarum enunciatio, quam earundem etymologica origo ad- versus osores per radicales literas, latinas eas esse origine, neutiquam vero slavicas, aut Bulgaricas ostendendo, propugnanda, proposita habeatur; malo enim, quantum ad praetactos , Λ, vocalium spiritus, cum aliis nationibus, valachici idiomatici, atque adeo etiam vis, et po- testatis horum spirituum ignaris, in pronunciatione errare, quam in deducenda, remonstrandaque vocum origine peccare, aut deficere.

Liber, cuius titulus est: Th. Chr. Harles, introductio in notitiam literaturae Romanae, imprimis Scriptorum latinorum, pars prima legitima etc. inter libros defuncti hujatis academicie R. Prodiretoris, Stephani Hatvanyi, occasione licitatio- nis rerum ejusdem cognitus *), idecirco cum provocatis in eo scriptoribus perillustri ac Claramae D. Vrae. notus, ni foret, hisce redditur, quo laudatos in eodem scripto- res quoniam hic non reperiuntur, in publica aliqua ibi bibliotheca consulere, et quod ad rem nostram, nationis- que bonum, et vindicias facere censuerit, ex illis notare, excerpereque dignetur **).

Aliter quippe invidi, et osores sentiunt, et loquuntur, scribuntve de Valachis, eorumque lingua, aliter ab his affectibus liberi, prudentesque et ingenui scriptores referunt, e quicus instar omnium (brevitatis causa) sit Ant. Bonfinius, qui rerum hungaricarum decade II.

*) Avemu si noi editiunea dein a. 1781, Norim- bergae, 8-o, pars. I si II (in care vorba: legitima nu o afiamu), un'a dein cele mai bune carti literarie, alesu sectiunea II in prolegomene: de origine linguae et litt- rarum latinarum. Vedi §. 14 pag. 150, seq. de limb'a romanescă.

**) Deca intielege pre clasicii latini, atunci ar' fi de mirare, se nui fia avutu in Orade nece bibliotecelle publice.

libr. VII. (edit Poson. typis Royerianis, anno 1744, pro- curat.) pag. 217. m. haec habet:

„Valachi enim e Romanis oriundi, quod eorum lingua adhuc fatetur, cum inter tam varias barbarorum gentes sita, adhuc extirpari non potuerit, ulteriore Istri plagam, quam Daci, ac Getae quondam incoluere, habitarunt, nam ceteri Bulgari, qui e Sarmatia prodiere deinde occuparunt. E legionibus enim, et coloniis, a Trajano ac caeteris Romanorum imperatoribus, in Da- ciam deductis, Valachi promanarunt. Quos Pius a Flaco pronunciatione germanica Vlachos dici voluit: nos contrà ἀπό τοῦ βάλλεν, καὶ τῆς ἀκίδος dictos esse censuimus, cum sagittandi arte praepoleant. Nonnulli Vala- chiae, a Diocletiani filia nomen inditum censuere, quae illorum principi nupsisse fertur.“

Decade III. libr. IV. pag. 331:

„Hic (nempe Joannes Uniades), pater Mathiae Cor- vini, quo praestantiorem domi militiaeque virum illa tempora non viderunt) hic enim Valacho patre, matre vero graeca natus, industria, et virtute supra omnium opinionem, suum genus illustravit: parentibus nequaquam obscuris editum tradidere. Pater namque inter Valachos, qui Getarum, Dacorumque loca nunc incolunt, et e Romanis superfuisse colonis, veluti linguae similitudo testatur, sane creduntur, plurimum apud eam gentem potuisse dicitur“ denique. —

Decade III. libr. IX. pag. 405 inf. —

„Quamquam variae barbarorum eruptiones, Daciam populi Romani provinciam, et Getarum regionem una cum Pannoniis inundassent, colonias tamen, legionesque Romanas quae recenter recreverant, non potuisse interire. Inter barbaros obrutae, Romanam tandem linguam redolere videntur, et ne eam omnino deserant, ita reluctantur, ut non tantum pro vitae, quantum pro linguae iecolumitate certasse videantur. Quis enim assiduas Sar- matarum inundationes, et Gothorum, item Unorum, Van- dalorum, et Gepidarum eruptiones, Germanorum excursus, et Longobardorum (si bene supputarit) non vehe- menter admiretur, servata adhuc inter Dacos, et Getas Romanae linguae vestigia? quos nunc Valachos, ab optima sagittandi disciplina dicemus.“ Bonfin.

Ita Demetrius Cantemir in descriptione Mol- daviae cap. IV. Ita Topeltinus, ita Benkő de ro- manitate Valachorum sentiunt, et plures alii, quos livor odiumque scribentes non invasit,

Nota. Finea in nr. venitoriu, unde se va vedé si numele scriotoriului: J. Cornelii, canonicu gr.-cat. dein Oradea mare. Aici mai adaugem numai, ce amu atinsu mai susu, dein Th. Ch. Harles, despre limb'a romanescă. Sect. II. §. XIV, p. 150 seq. —